

Consultas Realizadas

Licitación 469966 - CONSTRUCCION DE TERMINAL DE OMNIBUS

Consulta 1 - Instalaciones Electricas

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
El computo métrico es insuficiente como para costear todo lo referente a instalaciones electricas, razon por la cual se solicita planos de equipamientos o plantas de referencia para una correcta cotización.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2025
SE REALIZARA UNA ADENDA		

Consulta 2 - Planos de Referencia

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
Se solicita mas planos de referencia en las cuales se pueda observar aunque sea las dimensiones generales de la futura terminal, de tal manera a realizar una correcta cotización.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2025
SE REALIZARA UNA ADENDA		

Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS.PLANOS

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
Se solicita planos detalles y EETT de pórtico de acceso principal con letras corpóreas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2025
SE REALIZARA UNA ADENDA		

Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS.TECHOS. ITEM 21

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
Se solicita plano de estructura de retícula metálico, espesor de chapa termoacústica o aclaración si será realizada únicamente con chapa galvanizada		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2025
SE REALIZARA UNA ADENDA		

Consulta 5 - PLANOS

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
Se solicita planos de la obra a ejecutar para realizar el presupuesto		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2025
SE REALIZARA UNA ADENDA		

Consulta 6 - PLANOS DE PCI

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
----------	-------------------	------------

Se solicita plano de instalación de sistema hidráulico PCI

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2025
-----------	--------------------	------------

SE REALIZARA UNA ADENDA

Consulta 7 - PLANOS

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
----------	-------------------	------------

Se solicita plano de cámara séptica y pozo ciego a construir

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2025
-----------	--------------------	------------

SE REALIZARA UNA ADENDA

Consulta 8 - ESPECIFICACIONES TECNICAS.ITEM 72

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
----------	-------------------	------------

Se solicita detalles de aljibe a construir, considerando que no hay ninguna especificación técnica referente al item.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2025
-----------	--------------------	------------

SE REALIZARA UNA ADENDA

Consulta 9 - SOLICITUD DE PLANOS

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
----------	-------------------	------------

Se solicita planos de instalaciones eléctricas

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2025
-----------	--------------------	------------

SE REALIZARA UNA ADENDA

Consulta 10 - PLANOS

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
----------	-------------------	------------

Se solicita plano estructural de elementos de Hormigón Armado (Losas vigas pilares)

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2025
-----------	--------------------	------------

SE REALIZARA UNA ADENDA

Consulta 11 - Solicitud de Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
----------	-------------------	------------

Se solicita prorroga de al menos 15 días desde la fecha de publicación de los planos necesarios para correcta cotización como (planta de arquitectura, planta equipada, planos de instalaciones eléctricas, planos de instalaciones sanitarias, planos de PCI combate y prevención, detalle de aljibe etc)

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2025
-----------	--------------------	------------

SE REALIZARA UNA ADENDA

Consulta 12 - EXPERIENCIA ESPECÍFICA

Consulta	Fecha de Consulta	11-06-2025
Solicitamos bajar la exp. específica a 3 contratos en vez de 5) cinco contratos de obras construcciones de obras de uso público, ASIMISMO, solicitamos que incluyan dentro de los 3 contratos obras privadas (se entiende que existe un direccionamiento y limitaciones a las empresas que no tienen mucha experiencia con los entes públicos, teniendo en cuenta el fin de la CONTRATACIONES PUBLICAS igualdad de participación).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Se mantiene lo solicitado en el pliego		

Consulta 13 - Visita técnica

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2025
Solicitamos amablemente que se permita a los oferentes presentar una declaración jurada de conocer el sitio de obras a fin de permitir una mayor participación de empresas. Esto permitirá contar con ofertas más ventajosas para la convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2025
Teniendo en cuenta el punto señalado en su consulta, informamos al proveedor que el mismo debe adecuarse a los lineamientos mencionados en la Sección Visita al sitio de ejecución del Contrato, el cual establece la participación obligatoria de la Visita de los posibles oferentes con acompañamiento de los funcionarios municipales al sitio de ejecución de la obra.		

Consulta 14 - Ítems 72- Ajibe de 50 .000 litros.

Consulta	Fecha de Consulta	26-06-2025
Son dos ítems iguales y diferentes?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2025
Para el ítem 72. Se cotiza por el volumen y está computado en litros. Al solicitar "Construcción de ajibe de 50.000 litros" se entiende que son 2 unidades del mismo. Por que en cantidad se especifica 100.000 litros.		

Consulta 15 - 1- ítem74 y 75- Construcción de cámara séptica. Incluye accesorios y conexiones a los sistemas de desagüe cloacal de la Terminal.

Consulta	Fecha de Consulta	26-06-2025
Son dos ítems iguales y diferentes?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2025
se a modificado la planilla		

Consulta 16 - ítems 76- Instalación de sistema hidráulico de PCI.

Consulta	Fecha de Consulta	26-06-2025
Se puede aclarar la cantidad y la unidad de medida		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2025
La unidad en Unidad , y la cantidad es 1(una). El detalle se explica en los planos anexados en la pestaña de documento		

Consulta 17 - ítems 77- Provisión y colocación de extintores.

Consulta	Fecha de Consulta	26-06-2025
----------	-------------------	------------

Favor aclarar unidad de medida y cantidad. Son 1700 unidades de extintores?

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2025
-----------	--------------------	------------

La unidad de medida indicada en el ítem es metro cuadrado (m²), correspondiente a la superficie cubierta que deberá estar protegida por el sistema de extinción de incendios mediante rociadores automáticos.

No se requieren 1700 unidades de extintores individuales.

El sistema a instalar consiste en una red hidráulica fija con rociadores automáticos, cuya cantidad final se determinará en función del diseño hidráulico conforme a las siguientes normativas técnicas aplicables en Paraguay:

- NP 2 021 001-1:2017 (INTN) - Sistemas de protección activa contra incendios
- NFPA 13 - Norma técnica internacional para sistemas de rociadores
- Requisitos de habilitación de la Dirección Nacional de Bomberos
- Ordenanzas municipales de prevención contra incendios

En función de estas normativas, cada rociador automático cubre cierta superficie por m², dependiendo de la altura de instalación, riesgo del área y condiciones estructurales.

La unidad "m²" se utiliza únicamente como criterio de medición de la superficie protegida y de liquidación del ítem, no como cantidad de equipos.

Consulta 18 - VISITA TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	27-06-2025
----------	-------------------	------------

FAVOR ACLARAR LA FECHA DE LA VISITA TECNICA, EN EL SICP DICE UNA FECHA Y EN EL PLIEGO DICE OTRA, POR LO QUE DICE EL PLIEGO SE ENTIENDE QUE SE REFIERE AL VIERNES 04/07/2025 - A LAS 07:00HS

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2025
-----------	--------------------	------------

EN EL SICP YA NO SE PODIA MODIFICAR POR ESA RAZON NO COINCIDE LA FECHA PERO SERIA HASTA EL 04/07/2025

Consulta 19 - VISITA DE OBRA

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2025
----------	-------------------	------------

Cual es la fecha ultima de visita de obra?, la que marca la fecha en la sección convocatoria o los 3 días ante de la fecha tope de consulta

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-06-2025
-----------	--------------------	------------

el 04/07/2025 a las 07:00 am

Consulta 20 - Visita técnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2025
----------	-------------------	------------

¿La visita técnica es hasta el viernes 04 de Julio, o se realizará solo en ese día?
Favor confirmar por favor.

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2025
-----------	--------------------	------------

el 04 de julio se realizara la visita de obra solo en ese dia a las 7:00am

Consulta 21 - Visita al sitio de obras

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2025
Entendemos que en caso de consorcios bastará con que uno de los socios haya realizado la visita al sitio de obras. Favor confirmar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2025
SI		

Consulta 22 - Experiencia Específica

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2025
En relación con el requisito de experiencia específica, se menciona la necesidad de haber ejecutado al menos un contrato, en los últimos 10 años, similar a la obra propuesta. Entendemos que las obras civiles pueden ser consideradas como obra similares. Favor confirmar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-07-2025
SI SE CONSIDERARA		

Consulta 23 - Experiencia Específica

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2025
En relación con el requisito de experiencia específica, se menciona la necesidad de haber ejecutado al menos un contrato, en los últimos 10 años, similar a la obra propuesta. Entendemos que las obras civiles pueden ser consideradas como obra similares. Favor confirmar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-07-2025
SI SE CONSIDERARA		

Consulta 24 - Experiencia Específica

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2025
Con relación al criterio de (5) cinco contratos de obras de "construcciones de obras de uso público" interpretamos que la ejecución de obras como complejos de departamentos, edificaciones de uso mixto, plantas industriales, redes viales y/o eléctricas, redes sanitarias y/o pluviales, obras de arte en general son consideradas como construcciones de uso publico. Favor confirmar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-07-2025
SI SE CONSIDERARA		

Consulta 25 - Anticipo financiero

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2025
El anticipo será de 1% o de 10% ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-07-2025
EL ANTICIPO ES DE 20%		

Consulta 26 - Solicitud de planos

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2025
----------	-------------------	------------

Podrían proveernos los planos del ítem N° 88 "Portico de Acceso principal, con letras corporeas"

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-07-2025
-----------	--------------------	------------

SE ENCUNETRA EN EL PORTAL

Consulta 27 - Solicitud de prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2025
----------	-------------------	------------

Solicitamos una prórroga de 10 días para la preparación de una oferta más conveniente para la convocante.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-07-2025
-----------	--------------------	------------

El presente llamado ha sido prorrogado 2 veces y se han aclarado las consultas, se confirma la fecha establecida. Rogamos adecuarse a las condiciones establecidas